
1/2 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
EDITAL Nº 26, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ESCS, mantida pela FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS, no uso das atribuições regimentais e, 
considerando a Portaria Nº 259, de 15 de fevereiro de 2017, publicada no DOU Nº 34, de 16 de fevereiro 
de 2017, de reconhecimento do curso de pós-graduação stricto sensu; Considerando o Processo Seletivo 
de Candidatos ao Curso de Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, do Programa de Pós-Graduação 
Stricto Sensu em Ciências da Saúde, nível mestrado acadêmico da ESCS, objeto do Edital Nº 18, de 01 de 
julho de 2022, Extrato de Edital publicado no DODF Nº 125, de 06 de julho de 2022, págs. 64-65, 
RESOLVE: 

 
 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final do Processo Seletivo. 

1.1. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, 
nome do orientador, resultado final 1ª etapa, resultado final 2ª etapa, resultado final 3ª etapa, resultado 
final 4ª etapa e pontuação total. 

 
 

2. CONVOCAR, na forma do Anexo II, os candidatos classificados dentro do número de vagas, para efetuar 
matrícula a ser realizada nos dias 03, 04 e 05 de outubro de 2022, na Coordenação de Cursos de Pós- 
Graduação Stricto Sensu (CPGS/ESCS), situada no Setor Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, 
Bloco 01, Edifício FEPECS, das 9h às 11h30 e das 14h às 17h. 

2.1. O candidato convocado deverá comparecer na Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto 
Sensu (CPGS/ESCS) para realizar matrícula munido de cópia dos documentos elencados no item 9.2.1 do 
Edital Normativo Nº 18/2022. 

2.2. O candidato que não comparecer para a matrícula ou não apresentar todos os documentos será 
considerado desistente do processo seletivo e serão convocados outros candidatos, obedecendo-se 
rigorosamente à ordem de classificação. 

2.3. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: número da inscrição, nome do candidato e 
nome do orientador. 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA  
  



2/2 

 

 

ANEXO I 

2, André Henrique Haddad Serejo, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, HOMOLOGADO, 100, 100, 6,5, 206,5; 5, 
Vinicius Vieira da Silva, Ana Maria Costa, HOMOLOGADO, 96, 91, 11,5, 198,5; 6, Bruno Danilo Braga Alves, 
Fábio Ferreira Amorim, HOMOLOGADO, 99, 99, 0, 198; 7, Camila Emerenciano Berrondo Menezes de 
Andrade, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, HOMOLOGADO, 100, 100, 16,5, 216,5; 8, Andrea Maria Praciano 
Job, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, HOMOLOGADO, 85, 95, 70, 250; 11, Rejane Lucia de Araujo 

Gonçalves, Leila Bernarda Donato Göttems, HOMOLOGADO, 100, 100, 0,25, 200,25; 12, Anderson 
Cleyton Galante, Leila Bernarda Donato Göttems, HOMOLOGADO, 100, 100, 48,25, 248,25; 13, Renata 
Pereira de Santana, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, HOMOLOGADO, 95, 100, 0, 195; 14, Ana Maria 
Alves Soares de Castro, Ana Maria Costa, HOMOLOGADO, 100, 100, 12, 212; 16, João Bosco Soares Junior, 
Ana Maria Costa, HOMOLOGADO, 100, 100, 18,25, 218,25; 17, Antonia Lucas de Oliveira Cordeiro, Ana 
Lúcia Ribeiro Salomon, HOMOLOGADO, 100, 100, 30, 230; 18, Alécio de Oliveira e Silva, Fábio Ferreira 
Amorim, HOMOLOGADO, 99, 99, 0, 198; 19, Daniele Fabrino Cupertino Queirod de Oliveira, Luiz Sérgio 
Fernandes de Carvalho, HOMOLOGADO, 89, 86, 12, 187; 20, Thais Barros Zanette da Silva, Leila Bernarda 
Donato Göttems, HOMOLOGADO, 100, 100, 2,25, 202,25; 21, Claudia Regina Zaramella, Fábio Ferreira 
Amorim, HOMOLOGADO, 99, 99, 20, 218; 24, Cynthia Roberta Torres de Barros, Ana Maria Costa, 
HOMOLOGADO, 93, 91, 30, 214; 25, Lenamaris Mendes Rocha Duarte, Carmelia Matos Santiago Reis, 
HOMOLOGADO, 96,5, 95, 52, 243,5; 26, Robert Douglas Costa de Melo, Vinicius Zacarias Maldaner da 
Silva, HOMOLOGADO, 100, 100, 30, 230; 28, Alexsandra de Oliveira Brito, Ana Maria Costa, 
HOMOLOGADO, 78, 97, 0, 175; 30, André Thiago Scandiuzzi de Brito, Carmelia Matos Santiago Reis, 
HOMOLOGADO, 97, 95, 58,5, 250,5; 31, Rodrigo Caires Cams, Carmelia Matos Santiago Reis, 
HOMOLOGADO,   72,   66,   12,   150;   32,   Acácio   Macedo   Cintra,   Leila   Bernarda   Donato   Göttems, 
HOMOLOGADO, 90, 98, 2, 190; 33, Alessandra Gelande de Souza, Carmelia Matos Santiago Reis, 
HOMOLOGADO, 61, 67, 2, 130; 34, Deyvid Henrique Costa Medeiros, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 
HOMOLOGADO, 100, 100, 16, 216; 35, Igor de Sousa, Ana Maria Costa, HOMOLOGADO, 83, 84, 0, 167; 
37, Danielle de Sousa Ferreira Brito, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, HOMOLOGADO, 77, 65, 0, 142; 39, 
Julliana Veiga Alabarse, Ana Maria Costa, HOMOLOGADO, 69, 72, 0, 141; 40, Kátia Crys Moura Ogliari, 
Fábio Ferreira Amorim, HOMOLOGADO, 100, 100, 47, 247. 

 
 

ANEXO II 

8, Andrea Maria Praciano Job, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, 34, Deyvid Henrique Costa Medeiros, 
Aline Mizusaki Imoto; 17, Antonia Lucas de Oliveira Cordeiro, Ana Lúcia Ribeiro Salomon; 16, João Bosco 
Soares Junior, Ana Maria Costa; 24, Cynthia Roberta Torres de Barros, Ana Maria Costa; 30, André Thiago 
Scandiuzzi de Brito, Carmelia Matos Santiago Reis; 25, Lenamaris Mendes Rocha Duarte, Carmelia Matos 
Santiago Reis; 40, Kátia Crys Moura Ogliari, Fábio Ferreira Amorim; 21, Claudia Regina Zaramella, Fábio 
Ferreira Amorim; 12, Anderson Cleyton Galante, Leila Bernarda Donato Göttems; 20, Thais Barros Zanette 
da Silva, Leila Bernarda Donato Göttems; 19, Daniele Fabrino Cupertino Queirod de Oliveira, Luiz Sérgio 
Fernandes de Carvalho; 7, Camila Emerenciano Berrondo Menezes de Andrade, Natália Correa Vieira de 
Melo; 26, Robert Douglas Costa de Melo, Vinicius Zacarias Maldaner da Silva. 

 


